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Nye krav til sprøjtejournal
Fra 1. juli 2022 skal du kunne fremvise en opdateret sprøjte-
journal med det samme, Landbrugsstyrelsen skulle komme forbi 
til uanmeldt kontrol. 

Sprøjtejournalen kan føres på papir, i elektronisk form eller be-
stå af en dækkende samling af dokumentation, f.eks. behand-
lingsplaner, fakturaer eller lignende. Journalen kan således godt 
bestå af f.eks. regninger og arbejdssedler, samt et markkort, 
hvis papirerne er samlet, og det klart er indikeret, at der er tale 
om oplysninger til en sprøjtejournal.

Fra 1. juli 2022 skal du både angive produktnavn og produk-
tets registreringsnummer i din sprøjtejournal.

Vaskeplads uden for BNBO
Dispensationen fra vaskepladsbekendtgørelsens krav om 
påfyldning på vaskeplads uden for BNBO for mikrobiologiske 
sprøjtemidler.
Miljøstyrelsen har forlænget dispensationen fra vaskepladsbekendtgørelsens krav om påfyldning 
på vaskeplads uden for BNBO for mikrobiologiske sprøjtemidler. 

Miljøstyrelsen har besluttet at give dispensation for 2 år, således at forlængelsen gælder frem til 
1. juli 2024. 

Når man påfylder mikrobiologiske midler uden for vaskepladsen, er det et krav at man har denne 
dispensation liggende. Dispensationen er vedhæftet mailen.

IPM – integreret plantebeskyttelse
Integreret plantebeskyttelse ( IPM) er en helhedsorienteret strategi, hvor 
alle metoder til forebyggelse og bekæmpelse af en skadevolder tages i 
brug. Formålet med IPM -strategien er at kombinere forskellige metoder og 
derved holde niveauet af skadevoldere på et acceptabelt niveau, der ikke 
giver skader på planterne og ikke vil give økonomiske tab.

IPM tager udgangspunkt i 8 principper og bygger på et godt kendskab til 
skadegørerne, overvågning af de aktuelle skadegørere og angreb, forebyg-

gelse af angreb gennem sunde planter og god hygiejne, valg af kemiske plantebeskyttelsesmidler, 
der er skånsomme overfor miljø og mennesker, fokus på anvendelse af biologisk bekæmpelse og 
alternative metoder frem for kemiske plantebeskyttelsesmidler, samt et reduceret forbrug af kemi-
ske plantebeskyttelsesmidler. 
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Siden 1. januar 2014 har alle producenter inden for landbrug og gartneri haft pligt til at inddrage 
de 8 IPM-principper i forebyggelse og bekæmpelse af skadegørere. 

De 8 IPM-principper er:

1. Vi forebygger og bekæmper ukrudt, sygdomme og skadedyr ved flere metoder

2. Vi kender og følger skadevolderne i afgrøderne, bruger varslinger og prognoser og sø-
ger råd hos kvalificerede og uvildige rådgivere.

3. Vi inddrager varslinger, prognoser og skadetærskler, når vi tager beslutninger om plan-
tebeskyttelse. Desuden tager vi hensyn til regionale og klimatiske forhold.

4. Vi vælger ikke-kemiske metoder (biologiske, mekaniske, termiske mv.) mod skadevol-
derne, hvis metoderne er tilstrækkeligt effektive og rentable.

5. Vi vælger de pesticider, som passer bedst til opgaven og giver mindst risiko for bivirk-
ninger på menneskers sundhed, på andre organismer i naturen og på miljøet.

6. Vi vælger den korrekte dosering. Vi behandler så få gange som muligt, pletsprøjter mv. 
Samtidig forebygger vi, at skadevolderne udvikler resistens mod midlerne.

7. Er der risiko for resistensdannelse, forsøger vi at erstatte nogle af behandlingerne med 
midler med andre virkningsmekanismer, eller vi blander midler med forskellige virk-
ningsmekanismer.

8. Vi følger op på, hvordan indsatsen har virket. Udgangspunktet er en løbende overvåg-
ning af skadevolderne og registreringerne i sprøjtejournalen.  

Har du brug for en snak omkring IPM og de 8 IPM -principper, så kontakt din rådgiver ved HortiAd-
vice A/S. 

Biologisk bekæmpelse af mellus i julestjerner
Bekæmpelse af mellus i julestjerner kan ske ved hjælp af snyltehvepsen Encarsia formosa. 

En vigtig forudsætning for at man får succes med snyltehvepsen er, at småplanterne ikke har re-
ster på bladene af plantebeskyttelsesmidler med lang persistens. Lang persistens er der ved plan-
tebeskyttelsesmidler med aktivstoffer tilhørende gruppen af neonicotinoider, syntetiske pyrethoi-
der og organofosfater.

Når man vælger at bruge snyltehvepse, er det derfor fornuftigt at kontakte leverandøren af små-
planterne, for at høre om der er brugt plantebeskyttelsesmidler tilhørende disse grupper eller få 
oplyst præcist, hvilke midler småplanterne/moderplanterne er behandlet med.  Oplysningerne 
vil afgøre, om det er muligt at anvende Encarsia formosa og om Encarsia formosa kan sættes ud 
straks efter potning. 

Ved ankomst skal småplanterne kontrolleres for mellus, og hvis der er angreb, kan det være fornuf-
tigt at reducere angrebet ved at sprøjte med plantebeskyttelsesmidler, der er forenelig med biolo-
gisk bekæmpelse.
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Duponchelia – et alvorligt problem i potteplanter
Duponchelia er forsat et alvorligt problem i potteplanter. Det lille møl kommer typisk ind med hjem-
købt plantemateriale i form af æg eller små larver. Det er larverne, der gør skade på planterne. Den 
æder for eksempel rodhals og rødder, den gnaver sig ind i stængler og æder blomsterknopper. En 
af de kulturer den trives godt i er Cyclamen, hvor den blandt andet æder blomsterknopperne. 

Det er vigtigt at holde øje med Duponchelia og få sat bekæmpelsen i gang så tidligt som muligt. 
Det voksne møl er 1-1,5 cm stor og gråbrun. Larven laver et spind hen over jordoverfladen og op i 
planterne, hvor den kan leve i skjul. Som følge af larvens gnav vil man se skader på planterne, og 
planter der begynder af visne. 

I bekæmpelsen indgår sprøjtning med plantebeskyttelsesmidler, som forskellige BT (Bacillus thu-
ringiensis) produkter, udsætning af jordrovmider samt brug af UV-lamper til fangst. 

Billeder: Duponchelia -møl og larve.
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Sprøjteopdateringskursus
For at have et gyldigt sprøjtecertifikat og autorisation i MAB og dermed tilladelse til at købe og an-
vende pesticider, skal man hvert fjerde år på et sprøjteopdateringskursus. 

Har du brug for en opdatering af dit sprøjtecertifikat, så afholder Hortiadvice A/S et sprøjteopdate-
ringskursus den 20. september 2022. 

Tilmelding til kurset sker her: https://www.voksenuddannelse.dk/.  

Kurset har kviknummer 461301HA38/1-22. 

Floramite 240 SC
I forbindelse med revurdering af aktivstoffet bifenazat, der findes i midlet Floramite 240 SC, er den 
fremtidige godkendelse begrænset til at omfatte ikke spiselige afgrøder / kulturer i permanente 
væksthuse. Frist for salg i detailledet er sat til 01-01-2023. Frist for anvendelse og besiddelse er 
sat til 01-01-2024. 

Det betyder, at godkendelserne til jordbær, væksthusgrønsager, buskfrugt, stængelfrugt samt 
planteskolekulturer og prydplanter på friland ikke længere vil være godkendt pr. 01-01-2024, så 
der skal disponeres således, at Floramite 240 SC bliver brugt op i 2023.

Firmaet forventer, at aktivstoffet vil blive genansøgt til brug i prydplanter i væksthus med nyt 
navn og registreringsnummer.

Talius
Talius har fået en godkendelse til mindre anvendelse mod meldug i prydplanter og planteskolekul-
turer i lukkede drivhuse samt på friland - altså ingen godkendelse til brug i åbne drivhuse. 

Glyfosat
En ny lov om forbud mod anvendelse af langsomt nedbrydelige midler på befæstede  og stærkt 
permeable arealer (stier, veje, grus, fortove, indkørsler, parkeringsarealer og terrasser) betyder, at 
en række glyphosat-midler bliver forbudt ved udgangen af 2023. Det er vigtigt at disponere, så der 
er brugt op med udgangen af 2023 af disse midler 

Ovenstående betyder også, at EU-revurderingen af glyfosat er udsat fra udgangen af 2022 til juni 
2023.

Miljø- og klimateknologi 2022
Landbrugsstyrelsen har nu meldt ud at ordningen Miljø- og klimateknologi åbner den 18. oktober 
2022 med ansøgningsfrist den 29. november 2022. 

Desuden har de meldt ud hvilke teknologier, der kan søges: 

Det kan findes her:

Miljø- og klimateknologi 2022 - Landbrugsstyrelsen (lbst.dk)

Indsatsområde 8, 9 og 10 er til Gartneri. 

Bemærk at det er et udkast!

Kontakt Mona H. Christensen, mhc@hortiadvice.dk, hvis du tænker på at søge tilskud, når ordnin-
gen åbner. 

https://www.voksenuddannelse.dk/soeg/uddannelser/amu/filtrering/kurs?subject_code=48175&level=-&type=amu&kviknummer=461301HA38%2F1-22&from_soegning=true
https://lbst.dk/tilskudsguide/miljoe-og-klimateknologi-2022/#c94729
mailto:mhc%40hortiadvice.dk?subject=
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GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Anne Krogh Larsen
Tlf: 21 63 12 61
akl@hortiadvice.dkRE
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Hortiadvice tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. Hortiadvice har copyright på billederne

Inge Ulsted Sørensen
Tlf: 30 50 77 69
ius@hortiadvice.dk

Lene Eva Christensen
Tlf: 51 55 80 55
lchr@hortiadvice.dk

Frida Helgadottír
Tlf: 23 99 05 94
frih@hortiadvice.dk

Privat skovrejsning
Tilskud til privat skovrejsning er åben fra 1. juli til 30. september 2022.

Formålet med tilskud til privat skovrejsning er at etablere nye skove, der forbedrer vandmiljøet og 
naturen ved en reduktion af kvælstof til søer, fjorde og/eller indre farvande, på privatejede land-
brugsarealer. Sekundært skal privat skovrejsning etablere nye skove, som beskytter drikkevands-
ressourcer eller binder kulstof.

Tilskuddet gives til etablering af ny skov, som omfatter mindst 2,00 ha tilplantede arealer.

Der er mulighed for at søge om tilskud til privat skovrejsning i hele landet. Projekter, som bidrager 
til kvælstofindsatsen, bliver prioriteret højest.

Læs mere her!

https://lbst.dk/nyheder/nyhed/nyhed/ansoegningsrunden-for-tilskud-til-privat-skovrejsning-2022-er-nu-aaben/?utm_campaign=ansgningsrunden-for-tilskud-til-privat-skovrejsning-2022-er-nu-ben&utm_medium=email&utm_source=naer_nyhedsmail

